3° - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2° desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

As exigências legais para a incidência e cabimento do seguro obrigatório 
também são destacadas pelo art. 5°, ao disciplinar:

[...]

In casu, o acidente de trânsito restou demonstrado através da documentação 
anexada aos autos. Ocorre que, além do acidente automobilístico, resta à parte autora comprovar que 
a sequela sofrida configure invalidez de caráter permanente, cujo regramento do art. 3°, inc. II, prevê 
indenização de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a depender da extensão da lesão. 

A proporcionalidade da indenização esculpida no art. 3°, inc. II, da lei de 
regência está, atualmente sumulada. Vejamos: 

Súmula 474 STJ. A indenização do Seguro DPVAT, em caso de 
invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma proporcional

[...]

De acordo com o valor da condenação, a parte exequente apresenta em anexo
planilhas de atualização desta quantia (v. Docs. Anexos).

 

                                      Com efeito, apresenta-se o valor devidamente atualizado, qual seja: R$ 3.143,65

(três mil cento e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos).

DOS REQUERIMENTOS:

Ante ao exposto, requer:                              

- seja a parte executada intimada a pagar o débito de R$ 3.143,65 (três mil cento e

quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos), no prazo de 15 (quinze) dias,
ressaltando que este prazo não é processual (art. 219, § único CPC), sob pena do débito
será acrescido de multa de dez por cento e, também, de honorários de advogado de dez
por cento, nos termos do art.